*Nomina Mo-  
 nialium à Lu-  
 the. expressa.*

*1. Tim. 5.  
 De libro Lu-  
 the. ad Bohe-  
 mos.*

fesse foris sunt, quales sunt Pighardi & Hussi-  
 tæ, mallet coniungi, quam ad Catholicos, qui-  
 bus tot antea annis communicauerat, redire.  
 Scripsit itaque duos libros ad eos, quos Papæ  
 inimicos putabat: Vnum quidem ad Vualden-  
 ses, quos Pighardos dicimus, per Bohemiam.  
 Morauiamque dispersos: Alterum vero Latine  
 ad Senatum Pragensem, tanquã ad præcipuos  
 Hussitas. Quanquam ante paucos annos, utro-  
 que, velut hæreticos & schismaticos, etiam pu-  
 blicis scriptis fuerat insectatus. Etenim in Pi-  
 ghardos atrociter inuectus est, tum in Decem  
 præceptis, tum in Resolutionibus suis. Hic sa-  
 ne in hæc verba. Quod si etiam tempore Apo-  
 stolorum, non fuisset Purgatorium, ut superbit  
 fastidiosus Pighardus, nunquid ideo creden-  
 dū est hæretico, vix Quinquaginta annos nu-  
 per nato, & fidē tot sæculorū falsam fuisse con-  
 tendendū? maxime cum ipse nihil aliud faciat,  
 quàm quod dicit, Non credo. Et sic probauit  
 omnia sua, & improbauit omnia nostra: Quasi  
 non & lignū & lapis non credāt. Illic vero sic.  
 Verum, inquit, ne Pighardi, hæretici infelices,  
 suas partes à me adiutas confidant: Qui præ ni-  
 mia ruditate nobis Teuthonicis, superbissimo  
 fastidio indignati, imponūt, quod Sanctos Dei  
 colamus, & Idola faciamus: & ideo contra nos  
 aceruum versuum scripturæ cōgregant. In qui-  
 bus prohibetur, ne adoret quis nisi vnū Deū.  
 Simul impij peruersores scripturæ, & subdo-  
 li calumniatores pietatis nostræ. Ita enim ru-

*Luth. in reso-  
 lutione con-  
 cl. 15.*

*Luthe. De  
 X. præceptis  
 c. I.*

stici illi nos tandem docent, quod solus Deus  
 sit adorandus, & gloriantur, ac si nos idipsum  
 negauerimus. Posteaquàm vero miser Apollonius  
 ta publicum Ecclesiæ Romanæ hostem se  
 re cœpit: Inimicis eius, quos antea contem-  
 uerat, pudendis blanditiis muliebriter adu-  
 tus est, ut socius eorum fieri mereretur. At  
 tur ad Vualdenses Teuthonice (quem libellus  
 postea transtulit Ionas, adulator & interpres  
 Lutheri) Circumfertur libellus quem vestri  
 mystra Germanice, nunc & Bohemice, adu-  
 runt, ad instituendos in summa Christiani-  
 pueros. In quo inter reliquos articulos & articulus  
 continetur, Christi corpus sub Eucharistia  
 cramento non naturaliter contineri, neque  
 esse adorandum. Quod dogma vestrum, nos Ger-  
 manos non mediocriter cômouit. Neque enim  
 ignoratis, quomodo vos per vestros Legatos  
 rogauerim, ut huic articulo, de quo vos pau-  
 obscurius differere videbamini, iusto super his  
 libello adito, lucem adderetis. Et infra in gra-  
 tiam eorum calumniatur & conculcat omnia  
 sacra nostra. Et tamen his (inquit) ex re moni-  
 hoc genere adorationis, omnia templa, monas-  
 teria, breuiter omnes anguli pleni sunt, & totus  
 cultus Papistici regni nihil aliud fuit, quàm  
 assidua subsannatio, sub hac voce, Ave rex he-  
 dæorum, Cum enim tot sint templa Cathedra-  
 lia, Collegiata, & plures Monachorum sectæ,  
 quàm auium species: tot cœnobîa, tot altaria,  
 tot sacella: tamen in his omnibus, vix inter Mil-  
 le

*Euche. ad  
 Vualdenses de  
 Eucharistia.*

*Calumnie Lu-  
 the. in Catho-  
 licos de Ado-  
 ratione Eu-  
 charistia.*

le vnū reperias, qui spiritali adoratione Deū  
 honoret, omnes vero ex æquo rideant & sub-  
 sannent externa hac hypocrisi. Et potissimum  
 sic ridetur Christus & Deus, festo Paschatos &  
 Corporis Christi in omnibus Missis, vt vocāt,  
 in pompa & processione, vbi in auro & arge-  
 to circumfertur Eucharistia. Ibi multum hono-  
 ris externi exhibetur Deo, qui tamē nihil aliud  
 est, quam derisio Dei, cum absit fides & spiritus  
 sanctus. Et rursus. No: (inquit) certi sum<sup>o</sup>, vo-  
 bis per donum inenarrabile Dei contigisse pu-  
 ram doctrinam & magnam lucem verbi, etiam  
 si sit infirmitas forsan adhuc & satis erratorum  
 in moribus & vita. Et post pauca. Quanquam  
 apud nos necdum tam bono ordine, in externa  
 distributione Sacramēti omnia cōstituta sunt,  
 vt de vobis audio. Orate vero & vos pro no-  
 bis, vt assiduum exercitium, tum verbi, tū etiā  
 charitatis, & bonæ vitæ apud nos sit: presertim,  
 cum è luto illo Papistici regni nuper eluctati si-  
 mus. Et sub finē libelli. Orestor (inquit) vos  
 per charitatem Christi, ne meum scriptum in  
 eam partem accipiat, quasi vestris erratis me  
 titillarim. Sed tamen cum sciatis, vos in toto  
 orbe hactenus tanquam pestilentissimos hære-  
 ticos proclamatos: hic testimonium vobis per-  
 hibere volui, quod propius accedatis ad puri-  
 tatem Euangelij, quam omnes alij, quos ego  
 cognouerim. Quid autem de Bohemis Huli-  
 tis olim senserit Lutherus, in Galatis suis luci-  
 de quidem declarauit. Sed cum pœniteret eum

K. iij

*Blandicia  
 Lutheri ad  
 Pighardos.*

*Dānatio Bohemorum.  
Luth. In cōmentario ad Galatas c. 6.*

paulo post eius sententiæ, verba illa deinceps à Typographis eius omiſſa ſunt. In primam aditionem adhuc permanent. Etenim Apoftolus ait. Alter alterius onera portate. Lutherus pulcherrime declarat, non eſſe ab eccleſia propter malos diſcedendum. Hi, inquit hanc peruertunt doctrinā, qui volunt ſua onera portari, & ſolum commodis aliorum fruiveri: Vt qui indoctos, inutiles, iracundos, impios, difficiles, moroſos, dedignantur habere ſocios vitæ: ſed quærunt humanos, ſuaues, benignos, quietos & ſanctos homines: Hoc volunt, non in terra, ſed in paradifo: non inter peccatores, ſed inter Angelos: non in mundo, ſed in cælo viuere. Quibus quoque timendum eſt, ne & hic recipiant mercedem ſuam, in hac vita ſuum regnum cælorum poſſederint. Nam cum ſponſa nolunt eſſe lilium inter thyrſas, nec cum Hieruſalem in medio gentium poſita, nec cum Chriſto damnari in medio inimicorum. Enacuant enim crucem Chriſti in ſeipſis, & ocioſam ac ſtertentem aliis que humanis veſtatam charitatem habent. Proinde qui fugiunt talium ſocietatem, vt boni ſiant, nihil aliud faciunt, quam vt peſſimi omnium ſiant. Quod tamen non credunt: quia propter charitatem fugiunt germanum officium charitatis propter ſalutem fugiunt verum compendium ſalutis. Eccleſia enim tunc ſemper fuit optima, quando agebat inter peſſimos. Et poſt pauca. Conſequens eſt (inquit) quod Bohemorum diſci-

discidiū à Romana Ecclesia nulla possit excusa-  
 tione defendi, quin sit impiū, & Christi omni-  
 bus legibus contrarium: quia contra charitatē,  
 in qua omnes leges summantur, perstat. Nam  
 hoc, quod vnice allegant, sese timore Dei &  
 conscientia, defecisse, ne inter malos sacerdo-  
 tes & Pontifices viuerent: hoc eos maxime om-  
 nium accusat. At longe aliter scripsit postea, *Eorundem is-  
 tificatio.*  
 tum in Babylone sua, tum in assertionē XL.  
 Articulorum. Et longe post, ad Senatum Pra-  
 gensē, de instituendis ministris Ecclesie. In  
 quo sane libro, hunc in modum narrare cœpit.  
 Posteaquam praevalente (inquit) Sathana, Bo-  
 hemia regnum, Episcopis & sacerdotib⁹ (quos  
 vocant) sublatis, vastum ac solitarium relictum  
 est, autoritate Pontificum Romanorum: mise-  
 ra ac dura necessitate adacti fuistis, quotannis  
 in Italiam mittere Clericos vestros, pro Ordini-  
 bus Papisticis emendis. Quod vicini Episcopi  
 profus non dignarentur eos ordinare, cū pro-  
 obstinatis hæreticis vos haberent. Ea vero ne-  
 cessitas, quanta super vos incommoda & peri-  
 cula secum traxit? Et infra. Facta est tandē hac  
 ratione copia crudelissima quibuslibet nebulos-  
 nib⁹, Apostatis, & quos alioqui nulla pars ter-  
 rarū ferre potuit, ad vestrū ministeriū perueniē-  
 di, ita vt in fabulam abierit hæc misera vestra  
 necessitas: Videlicet, quod Bohemis dignus sit  
 sacerdos, qui apud Teuthonas laqueos & cor-  
 uos meruit. Sic Bohemiam repleri oportuit in-  
 signiter sceleratis simul & indoctis pastoribus,

vel lupis potius rapacibus. Hinc manat cal  
 illud & Babylonia confusissima in clarissimo  
 gno vestro, dum partim necessitate habendi  
 nistros, partim impotentia corrigendi sit,  
 quisque doceat quod voluerit: aliud in alio  
 co prædicet: nonnulli ficto sacerdotis titulo,  
 pulos ludificentur: alij Parochias emant: alij  
 intrudantur: successor contraria antecessor  
 tuat. Et rursus. Nunc (inquit) postquam ve  
 Bohemos propriis malis monitos fecimus,  
 Papisticis Ordinibus valedicatis: addam & ve  
 generalem causam, qua suscitemus & vobis  
 toti orbi nauseam & Apostasiam, ab execra  
 illis & abominandis ordinibus. Et infra. Et pe  
 ne salutis nostræ ratio cogit necessario, ab illo  
 rum execratis & damnatis ordinibus abstine  
 re. Væ enim illis, qui huic aduersario Dei  
 Baal Peor, sese initiauerint iam scientes & pe  
 dentes. Verum hæc ratio præ cæteris Natione  
 bus, vos Bohemos maxime mouere debet. Ne  
 vobis non modo in conspectu Dei, quæ admo  
 dum cæteris, sed & turpe corâ hominibus est,  
 ordines ab hoste vestro tum petere, tum susci  
 pere, qui Ioan. Hufs & Hieronymum Pragen  
 sem, cum multis aliis pessimo nomine exustis  
 qui semper vos extinctos voluit: qui vos hære  
 tici nominis opprobrio, sine fine, sine modo,  
 per orbem conspurcat: cuius pestilentibus con  
 natibus vos tanto sanguine restitistis. Necdum  
 tamen illi sanguinarij Tyrannum suorū flagi  
 tiorū pœnitet, nec reuocat sanguinis in occeter  
 damnati

*Contra Pa.  
 pam suadet  
 Luth. Bohe  
 mis.*

damnati exemplum, nec restituit sacrilegum  
 Christiani nominis spoliū. Hæc & id genus  
 multa, in Papam quidem atrocissime, & in sa-  
 cro ordine immississime: sed ad Bohemos om-  
 nino inaniter & vanè deblaterauerit. Illi enim  
 Lutheranos longe magis odio habent, quam  
 Catholicos. Nam adhuc hodie perdurat Pragæ  
 Ecclesia Catholica in priscis patrum ritibus, &  
 per omnem Bohemiam est passim reperire sa-  
 cerdotes, Monachosque Catholicos, vt non sit  
 dubium, si Lutherus Pragæ deprehenderetur,  
 grauissimas daturus esset pœnas libri, vsque a-  
 deo impij, falsique & famoli. Scripta enim eius  
 publico Senatus Edicto ibi sunt interdicta ge-  
 neraliter. Nec sceleriori auspicio scripsit & ad  
 Iudæos Teuthontice, quod Iesus, Deus & sal-  
 uator noster, natus sit vere Iudæus. Quamuis  
 enim & in eo libello grauissimis Catholicos o-  
 neraret calumniis, multisque blanditiis applau-  
 deret Iudæis: Iudæorum tamen nullum pro-  
 fus ad Christum conuertit, sed magis in Chri-  
 stianos exasperauit, & in Christianæ fidei con-  
 temptum incitatos, in Iudaica cæcitate obdu-  
 rauit. Plebem denique Germanicam scœdis-  
 simis adulationibus ac rudissimis scripturæ præ-  
 textibus constituit alio libello iudicem doctri-  
 narum & decretorum, non modo Papæ & Epi-  
 scoporum: verum etiam Generalium Conci-  
 liorum. Sic enim ait inter cætera. In huiusmo-  
 di negotio, nempe ad iudicandū doctrinas, &  
 ad instituendum ac destituendum Doctores, aut

*Luth. ad iu-  
 daeos: in quos  
 postea inuicti  
 uas scripsit a-  
 cerbissimas.*

*Adulatio ad  
 plebē, de iudi-  
 cāda doctrina*

animarum curatores, nihil prorsus attende  
 oportet, hominū leges, iura, mores, vsū, con-  
 fuerudinem, &c. Siue à Papa, siue ab Imperato-  
 re: à Principibus aut Episcopis, ita statutum  
 An mundus totus aut dimidius ita tenuerit, si  
 ue vno aut Mille annis durauerit. Anima enim  
 hominis res aeterna est, super omne quod tem-  
 porale est: Ideo aeterno duntaxat verbo regi de-  
 bet. Item Hominum (inquit) verba ac doctrinae  
 constituerunt & ordinauerunt, Iudicium super  
 doctrinis committendum esse Episcopis, Do-  
 ctoribusque & Conciliis: Quicquid illi cōclu-  
 serint, totum mundum accipere debere pro iu-  
 re & pro articulo fidei. Vide autem, ista gloria  
 tio eorum, qua vniuersum mundū sub iugum  
 miserunt, quā impudenter ac stulte pugna-  
 contra legem & verbum Dei. Christus enim di-  
 recte cōtrarium statuit, auferens ab Episcopis,  
 Doctoribusque & Conciliis vtrunque: Nempē ius  
 & potestatem iudicandi doctrinas, ac tribuens  
 vtramque vnicuique & omnibus Christianis  
 vniuersaliter. Quando ait Ioan. 10. Oues meae  
 cognoscant vocem meam. Item. Oues meae nō  
 sequuntur alienos, sed fugiunt ab eis: quia non  
 cognoscūt vocem alienorum. Item. Quotquot  
 venerunt, fures sunt & latrones: Oves autem il-  
 los non audiunt. Hic omnino clare vides, cu-  
 iusnam sit ius iudicandi doctrinas. Episcopus,  
 Papa, Docti, & vnusquisque habet potestatem  
 docendi: Oves autem iudicare debent, an illi  
 doceant vocem Christi, an alienorum. Quae so,  
 quid

quid hic contradicere queant Aquarum Bul-  
 læ, quæ strepunt, Concilia Concilia, Oportet  
 Episcopo, doctos & generalitatem audire? Pu-  
 talne verbum Dei cedat tuo veteri vsui, consue-  
 tudini, Episcopis? Nunquam. Quis iam nõ vi-  
 det hic, omnes Episcopos, Collegia, Monaste-  
 ria, Vniuersitates cum toto corpore suo, con-  
 tra hoc alarum verbum Christi furere: quod im-  
 pudenter adimunt ouibus iudicium doctrina-  
 rum, quod sibi ipsis vendicant, per proprias cõ-  
 stituciones & temeritates. Idcirco & certissi-  
 me pro latronibus & furibus: pro lupis & Apo-  
 staticis Christianis habendi sunt, tanquam ij,  
 qui hic manifeste conuicti sunt, quod verbum  
 Dei non solum abnegant: verum etiam contra  
 illud statuunt aguntq; sicut decuit Antichristi:  
 regnumque eius facere, iuxta prophetiam S.  
 Pauli. 2. Thess. 2. Et infra, Seditiosa illatione cõ-  
 cludit, velut victoriæ certus, quod per hoc so-  
 lum abunde meruerint, vt ex Christianitate pel-  
 lantur, & fugentur velut lupi, fures & latrones,  
 qui contra Dei verbum & voluntatẽ super nos  
 dominantur & docent. Ipse tamen superbis-  
 sime, ius ferendarum legum, quod Papæ, om-  
 nibusque Episcopis & Conciliis vult ademp-  
 tum, sibi arrogauit & vsurpauit, non solum in  
 rebus Ecclesiasticis: verum etiam in ciuilibus.  
 Adidit enim eodem anno diuersos suarũ legũ  
 libellos Teuthonicos. Vnũ de formula bap-  
 tizandi: Alterum de institutione cultus diuini,  
 Tertium de communi fisco. In quẽ deputabat

*Vocem pasto-  
 ris audire &  
 sequi, nõ iudi-  
 care debet. Vo-  
 cem autẽ alie  
 norum nec au-  
 dire nec sequi  
 debent vere  
 oues Christi.  
 Fures & la-  
 trones hereti-  
 ci sũt: Nõ ij,  
 qui ordinarij  
 & legitimi  
 pastores cõsti-  
 tuti sunt.*

*Leges Lut.*

*Liber de Cō-  
muni fisco.*

primum sane fundos, & bona omnium Monasteriorum campestrium, Ordinis Benedictini, Cisterciensis, Cœlestini &c. De quibus ait, melius fuisse, si nullum eorū fuisset vnquam super terrā: Cum autē iam sint, optimum fore, vt interire sinantur: aut si commode fieri queat, funditus & omnino tollantur. Deinde similiter addicebat communi fisco fundos & bona atque etiam oppida Episcopatum Collegiorumque Capitulorum, nisi forte magis placeret, sacculos res ex iis Principatus facere. Et vniuersaliter omnes beneficiorum Ecclesiasticorum prouentus censusq; & bona, eidem fisco adiudicabat. Ceterū Cœnobia fratrum mendicantium, in ciuitatibus, iubebat conuerti in scholas puerorum & puellarū, aut in alios publicos vsus ciuitatis. In distributione vero, prima pars Pastoris & Cōcionatoris erat, atq; Præpositorū fisci & custodum templi. Altera Rectoris scholæ vtriusq; sexus. Tertia pro senibus & infirmis. Quarta pro Orphanis, Quinta pro plebe obærata, Sexta pro mercenariis aduenticiis, Septima pro ædificiis, Octaua pro coëmēda siligine tempore fertilitatis. Cautū præterea fuit, ne posthac vllus admittatur Terminari⁹ Monachus, aut Stationarius, nullus aduenticius scholaris, nullus mendicus &c. Absente tum procul in Hispaniis CAROLO Cæsare, celebrabantur Comitia Imperialia Nurenbergæ à Vicario Imperij, fratre eius Ferdinando, Archiduce Austriæ &c. In quibus sane multus variusq; tractus fuit in negotio